
1531 19. Marts 1894: I. Vel) af Lovf. om TilL t. L. om Hærens Ordning m. in. 1532 

forslaget, ville de Herrer se, at Gennem- 
snittet af de sidste 5 Aars Rekruttilgang til 
Fodfolket har været 6,580. Naar man vil 
se, hvilke Tal der blive tilbage, efter at Fod- 
folket har faaet sine 4,800, man maa derfra 
trcelke som nævnt 280 Mand, der hidtil ere 
uddannede som Fodfolk, men som for Frem- 
tiden gaa over til at uddannes som Fæst- 
ningsartilleri endvidere de 60 Mand Børn- 
holmere, som gaa med ind i Uddannelsen, 
men som maa regnes uden for Tallet af de 
4,800 Rekrutter 홢 dem skal jeg komme til 
om et ·Øj»eblik홢z og endelig bør man vistnok 
ogsaa fradrage de 36 Mand, som svare til 
en forøget Rekruttilgang til Feltartilleriet. 
Naar man gør det, bliver der tilbage et 
Antal af 1,400 Rekrutter, som altsaa blive 
indkaldte sammen med det andet Mandskaly 
men som kun faa en Uddannelse af 2 Maa- 
neder. Da den nuværende Uddannelse af 
Fodfolket i alt andrager 8 Maaneder, hvoraf 
6 Maaneder Rekruttid, vil man se, at for 
disse 1,400 Mand indskrænkes Tenestetiden 
med 6 Maaneder for hver Vatai on, hvilket 
tilsammen bliver 252000 Tjenestedage Og 
man vil tillige se, at for hver Mand, hvor- 
med Rekruttilgangen forøges, vil Udgiften 
efter vort Forslag her kun blive Vi af. hvad j 
den efter den nuvcereiide Hcerordning vil blive, 
ioet oen nuværende Hærordning for en stadig 
Tilvcekst fordrer 8 Maaneders Tjeneste as 
hver Mand, medens dette Forslag kun kræver 
2 Maaneder. 홢홢홢 Men paa den anden Side 
skal jeg indrømme, at Forslaget har den store 
Mangel, at vi ikke-derved kunne komme bort 
fra denne treaarige Tjenesteturnus en For-- 
dring, som er rejst fra Fodfolket og vistnok 
med fuld Ret. Naar vi imidlertid have 
maattet se at komme til et Forslag, som man 
kunde have Haab om at faa gennemfort i 
det andet Ting, maatte vi stole paa, at denne 
Ordning med den treaarige Tjenesteturnns 
som har bestaaet hidtil og har vist sig at 
kunne gaa, ogsaa vil kunne gaa i Fremtiden. 
Vi have navnlig ikke kunnet se, hvorledes 
man ellers skulde komme til saa store Be- 
sparclser som her foreslaaet. 

Den Ordning, der her foreslaas, har en 
Ulempe, idet navnlig Officererne ved de 
andre Afdelinger ikke faa tilstrækkelig Tje- 
neste. Det er en Bemærkning, der er bleven 
gjort til mig fra ærede Medlemmer her i 
Tinget om der ikke her kunde gores noget 
for at skaffe navnlig de unge Officerer en 
Beskæftigelse. J e g  al blot nævne, at man 
selvfølgelig ved Kommando til Skoler vil 
kunne tage specielt Hensyn til de Løjtnanter, 
der ikke gøre Tjeneste ved Rekrutbataillonend 
홢- No» et andet, som jeg ogsaa skal nævne, 
er, at ddannelsens af to Maaneders Mand- 

skabet maaske vil kunne finde Sted ved en 
anden Bataillon end Rekrutbatailloneiy lige- 
som det overhovedet var rigtigt, at der ved 
kongelig Anordning kom en Bestemmelse om; 
hvorledes Uddannelsen ved Fodfolksregimem 
terne skulde foregaa 홢-홢 Dette Tal 480 
kunde jeg personligt ønske høiere og det af 
to Grunde. Den ene Grund har allerede 
den højtærede Krigsminister nævnt, idet en 
Rekruttilgang af 480 Mand pr. Regiment 
ikke vil være tilstrækkelig til i 7 Aar at 
danne en Krigssthrke as 1,000 Mand Under- 
korporaler og menige for 3 Batailloner pr. 
Regiment; man vil være nødt til at gribe 
tilbage til en eller to Aargange af For- 
stærkningen; og naar samtidig Forstærk- 
ningen skal mobiliseres, vil man, som ogsaa 
Ministeren sagde, være nødt til at gaa län- 
gere tilbage i den udskrevne Masse, end 
man gør for Øieblikket. 

En anden Ulempe, som den højtærede 
Krigsminister ikke omtalte, vil jeg tillade 
mig at fremføre; det er den, at under den 
nuværende Ordmng, hvor alt Mandskabet 
har samme Uddannelse, er det saaledes, at 
under et pludseligt Krigsudbrud vil der paa 
Sjælland og de tilliggende Øer være til- 
skrækkeligt vaabendy tigt Mandskab til at 
besætte 홢jobenbavn, om er det eneste Punkt. 
vi i saa Tilfælde kunne tænke paa at for- 
svare. Naar denne Ordning træder i Kraft, 
vil man paa Sjælland af vaabendygtigt 
Maudskab næppe have mere end 30,000 Mand 
af alle Vaaben, hvilket vil være temmelig 
lidt. Dette to Maaneders Mandskab skulde 
efter Bestemmelsen ikke indkaldes mere; der- 
imod vil man selvfolgelig i Krigstid have 
Ret til at indkalde det. Det vil saa ganske 
vist behøve en kort Uddannelse, men jeg har 
det Haab, at det vil kunne anvendes som 
Grstatningsmandskah ikke til at danne selv- 
stcendige Afdelinger, men som Erstatnings- 
mandskab for de mobiliserede Afdelinger. 홢홢홢 
Foruden denne Besparelse af ea. 2"52,000 
Tjenestedage ved Fodfolket, bliver der ogsaa 
Besparelse ved den Nedgang i Uddannelses- 
tiden af 5 Dage, der sker ved den første 
Uddannelse og ved Jndkaldelsen til de større 
Øvelser. Hvormeget dette andrager, skal 
jeg ikke nærmere komme ind paa; efter min 
Regning vil det blive mellem 60- og 80,000 
Tjenestedage, som altsaa ogsaa komme For- 
slaget til gode. 

Jeg nævnede før Bornholmerne Grun- 
den, hvorfor vi have optaget Bestemmelsen- 
under Ja, er den, at efter Hærloven skulde 
de til Fodfolket udskrevne Bornholmere for- 
deles til de sjællandske Regimenter, men i 
Slutningen af det andet Tjenesteaar over- 
føres til Øens Vcebning Naar altsaa de 


